ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

1  o     PERÍODO     LEGISLATIVO   – 3  ª SESSÃO     LEGISLATIVA

17  ª     LEGISLATURA

REUNIÃO     ORDINÁRIA   –   ATA Nº   34/2019

Aos seis dias do mês de junho de dois mil e dezenove, às 9h42min, no Palácio Borges de

Medeiros,  ocorreu a 34a Reunião Ordinária correspondente ao 1o Período Legislativo da

3a Sessão Legislativa da 17a Legislatura da Câmara Municipal de Uruguaiana, com a

presença dos seguintes vereadores:  Zulma  Rodrigues  Ancinello –  Presidente,  Irani

Coelho  Fernandes  – Vice-Presidente;  Vilson  José  Brites  Borges  – 1o Secretário;

Josefina  Soares  Brüggemann –  2a Secretária,  Mano  Gás –  3o Secretário,  Carlos

Alberto  Delgado  de  David, Carmelo  Severino  Borges  Madeira,  José Fernando

Tarragó, Nerai Santos Kaufmann, Rafael da Silva Alves e Suzana Cardoso Alves. À

hora estabelecida, a Presidente,  Vereadora Zulma Rodrigues Ancinello, invocando o

nome de Deus, declarou aberta a reunião e,  conforme a  Resolução n.o 13  de  2002,

solicitou ao Vereador Mano Gás que realizasse a leitura de um trecho da Bíblia: Salmos

76, versículos de 1-4 (A majestade e o poder de Deus). Na sequência, a Presidente,

Vereadora  Zulma  Rodrigues  Ancinello solicitou  ao  Vereador  Vilson  José  Brites

Borges que realizasse a leitura da ata da reunião anterior, a qual foi lida e aprovada na

íntegra. A Presidente,  Vereadora Zulma Rodrigues Ancinello, colocou em votação a

solicitação do Sr. Valdir Venes da Rosa – Secretário Municipal da Fazenda – para fazer

uso do espaço da Tribuna Livre. Após a aprovação do Plenário, o Sr. Valdir Venes da

Rosa, representando o Prefeito, usou a tribuna para fazer um convite aos Vereadores para

participarem, juntamente ao Conselho do FUNDESTRADA, do percurso de fiscalização

dos 35 kms, já recuperados, da estrada vicinal, partindo da Fazenda Santa Helena até o 3º

Distrito Vila do Plano Alto, no próximo sábado, às 9 horas. A Vereadora Nerai Santos

Kaufmann comunicou que não estará na cidade no sábado. Na sequência, a Presidente,

Vereadora  Zulma  Rodrigues  Ancinello solicitou  ao  Vereador  Vilson  José  Brites

Borges que realizasse a leitura dos documentos constantes na ORDEM   DO DI  A  : Foram

aprovadas as seguintes proposições: Requerimentos n.os 173 a 1181/2019, protocolados

sob os n.os 0509 a 0511, 0513 a 0517 e 520/2019/LEG;  Requerimentos Verbais: Ver.

Irani  Coelho  Fernandes  e Ver.ª  Nerai  Santos  Kaufmann;  Indicação  nº  47/2019,

protocolada  sob  o  n.o 0522/2019/LEG;  e  Moção  n.o 64/2019,  protocolada  sob  o  n.o

1

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

0521/2019/LEG. Registra-se que as proposições verbais devem ser convalidadas até as 9

horas do dia 7 do corrente mês, conforme prevê o § 4º, do artigo 146, do Regimento

Interno  desta  Casa.  Foi  apreciado  EM  SEGUNDA DISCUSSÃO  E  VOTAÇÃO:

Projeto de Resolução nº 3/2019, protocolado sob o no 0329/2019/LEG, de autoria da

Mesa  Diretora,  que  “Cria  o  Regulamento  para  o  Arquivo  Permanente  do  Poder

Legislativo  de  Uruguaiana”,  aprovado  com  10  votos  SIM.  Foi  aprovada  a

representatividade desta Casa, conforme o Convite n.o 81/2019, protocolados sob o n.o

0519/2019/LEG. MATÉRIAS DO EXPEDIENTE:  Será encaminhado às Comissões

Técnicas da Casa: Projeto de Lei Ordinária n.o 049/2019, de autoria dos Vereadores

Carlos Alberto Delgado de David e Nerai Santos Kaufmann, que “Altera dispositivos da

Leis n.o 4.883, de 26 de dezembro de 2017, que Institui o ‘Troco Solidário’ no município

de  Uruguaiana”.  Correspondências  Recebidas:  *De  Diversos: Ofício  no 31/2019,

protocolado  sob  o  no 0512/2019/LEG.  Correspondências  Expedidas:  *A Diversos:

Ofícios nos 252 a 262/2019. Correspondências Expedidas: *Ao Executivo: Ofícios nos

234 a 243/2019 e Autógrafo Legislativo no 36/2019. O Período das Comunicações foi

utilizado pelos  Vereadores:  Zulma Rodrigues Ancinello  e Irani  Coelho Fernandes.

Registra-se que o conteúdo das discussões e pronunciamentos desta reunião encontra-se

arquivado, em áudio, no Departamento de Imprensa desta Casa, estando à disposição de

qualquer pessoa e/ou entidade que queira requisitá-lo.  Cumpridos os objetivos e nada

mais havendo  a  tratar,  a  Presidente,  Vereadora  Zulma  Rodrigues  Ancinello,

invocando o nome de Deus, às 10h40min, declarou encerrada a reunião. Para constar, eu,

Kerlen Medeiros Matoso Bender, Oficial Legislativo, lavrei a presente ata. Sala Ramão

Barbat Filho, aos seis dias do mês de junho de dois mil e dezenove.#kmmb##6.6.2019#

2